

Daily Current Affairs: 04.05.2023

1-Sheikh Mohammed bin Rashid, Vice President and Ruler of Dubai has appointed Sheikh Ahmed bin Mohammed as Second Deputy Ruler of Dubai.

दुबई के उपराष्ट्रपति और शासक शेख मोहम्मद बिन राशिद ने शेख अहमद बिन मोहम्मद को दुबई का दूसरा उप शासक नियुक्त किया है।

2-Reliance General Insurance has become a forerunner general insurance company in the country to accept the Reserve Bank of India's (RBI) Central Bank Digital Currency e-Rupee for premium payments.

रिलायंस जनरल इंश्योरेंस प्रीमियम भुगतान के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी ई-रुपया को स्वीकार करने वाली देश की अग्रणी सामान्य बीमा कंपनी बन गई है।

3-Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty scripted history by becoming the first doubles pair to win a Gold medal at the Badminton Asia Championships.

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी ने बैडमिंटन एशिया चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली युगल जोड़ी बनकर इतिहास रचा।

4-In a historic first, the Indian Army has inducted five women officers into its Regiment of Artillery and three of them have been posted to frontline formations along the Line of Actual Control (LAC) with China.

एक ऐतिहासिक पहले में, भारतीय सेना ने पांच महिला अधिकारियों को अपनी आर्टिलरी रेजिमेंट में शामिल किया है और उनमें से तीन को चीन के साथ वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) पर अग्रिम पंक्ति में तैनात किया गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-A tiger has been spotted in a camera trap at Kalesar National Park in Yamunanagar district of Haryana.

हरियाणा के यमुनानगर जिले के कालेसर नेशनल पार्क में एक बाघ को कैमरा ट्रैप में देखा गया है।

6-A gas leak killed 11 people in northern India, including two children, although the cause of the incident is still under investigation. The leak happened in Giaspura, an industrial area of Ludhiana in the northern state of Punjab.

उत्तरी भारत में गैस रिसाव से दो बच्चों सिहत 11 लोगों की मौत हो गई, हालांकि घटना के कारणों की अभी भी जांच की जा रही है। रिसाव उत्तरी राज्य पंजाब के लुधियाना के एक औद्योगिक क्षेत्र गियासपुरा में हुआ।

7-Imphal- The Indian Navy's third indigenously produced and stealthy radarevading 15B class ship is slated to become operational function later this year.

इंफाल- भारतीय नौसेना का तीसरा स्वदेशी रूप से निर्मित और चोरी-छिपे रडार से बचने वाला 15बी वर्ग का जहाज इस साल के अंत में परिचालन कार्य करने के लिए तैयार है।

8-Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Shri Narendra Singh Tomar along with NAFED Managing Director Shri Rajbir Singh inaugurated the center at Delhi Haat in New Delhi.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नेफेड के प्रबंध निदेशक श्री राजबीर सिंह के साथ नई दिल्ली में दिल्ली हाट में केंद्र का उद्घाटन किया। 9-The "Science 20" meeting on global health under the G20 leadership of India will take place on May 1 and 2 at Bangaram Island in Lakshadweep.

भारत के G20 नेतृत्व में वैश्विक स्वास्थ्य पर "विज्ञान 20" बैठक 1 और 2 मई को लक्षद्वीप के बंगाराम द्वीप में होगी।

10-Ding Liren defeats Russia's Ian Nepomniachi to become the first Chinese to win the first world chess champion.

डिंग लिरेन ने रूस के इयान नेपोमनियाची को हराकर पहला विश्व शतरंज चैंपियन बनने वाले पहले चीनी बने।